Utitur autem hic Evangelista ſignificati-bus vocabuliſ. Primo nominat noſ τὰς οὐλὰς, turbas, οὐλὰς ſignificat confuſaneam hominum multi-tudinem

tudinem, & Ammonio teste, hanc propriam habet significacionem, quod denotet molestiam. Admetit ergo nos haec vox naturalis miseria, *אֶלְעָזָר*, confusione, ignorantiae, caliginis, tenebrarum & inconstantia, quae infunt generi humano. Hebreis *כִּי־בַּתְּהֵר* vel *כִּי־בַּתְּהֵר* turba dicitur, & nomen habet à contusione, percussione seu sanioso affectu, morbidam nostram naturam arguens. Hæc omnia Christus intuitus est & consideravit. Accedit autem ad naturalem hanc miseriaram, *וְנֹזֵן אֶלְעָזָר*, deserti, desolati, destituti boni pastorum & institutoribus. Possunt enim naturæ vitia recta institutione interdum corrigi: quemadmodum multos gentilium, & inter hos ipsum Socratem, salubribus Philosophia præceptis, laudabiliter emendatos esse scimus. Et sane Deus legis ministerium instituerat, ut esset *מַדְאֲוָיָס* ad Christum, Gal. 3.v.24. & Sacerdotes ordinaret, ut fideli *מַדְאָה* & institutione populum Dei adducerent ad agnitionem Christi. Sed lex tum perierat à Sacerdote, & consilium à Senioribus, Ezech. 7.v.26. Jam enim Sacerdotium venale, & totus Dei cultus in turpem quæstum conversus erat. Et quidem Scriba ac Pharisæi profitebantur, se esse duces cœcorum, lumen eorum, qui in tenebris sunt, eruditores insipientium, magistros infantum, Rom. 1. v.19. Sed re ipsa nihil minus præstabant, phylacteria ad ostentationem dilatabant, verum legi sensum corrumpebant, inanibus ceremoniis populum fatigabant, pretextu longarum precatiōnū domos viduarum & orphanorum devorabant: interim in verâ pietatis institutione populus negligebatur, ut recte vius fuerit *אֶלְעָזָר*. Quidam interpretantur *disolutus, luxurus*, qui non iusto ordine, constituta ingrediatur. Nam *אֶלְעָזָר* Græcis significat exsolvere, dissolvere, destituere: si primis autem debilitari, faticere, lassescere, languescere, & defici, sicut etiam Aristoteles utitur in Problematibus *ἀλεξανδρίας ζωτικόν τον γενέτερον γενετήραν*, deficiunt viribus & languescunt. LXXII. usi sunt hoc verbo, quando scriptura loquitur de dissolutione manuum, sicut invenitur 2.Sam. 4.v.1. Esa. 13. v.7. Jer. 38. v.4. Esdr. 4.v.4. & respondet Hebreo *מְרַגֵּן* quod significat remissum fieri, torpido inclinari & deorsum demergi. Item de dissolutione pedum, sicuti Deus Jeremias dicit cap. 12.v.5. Si cum peditibus cucurriti, *וְאֶלְעָזָר*, & defatigarunt te, ubi correspondet verbo *מְנַזֵּה* quod etiam significat languere, ægrè ferre, dissolvi viribus, & omni virtute corporis deficere. Usurpatur etiam de mollitie cordis, quæ ex externo terrore accidit, Deut 20. v.3. ad eos, qui in aciem producuntur, dicitur, *וְאֶלְעָזָר*, ne mollescat cor vestrum, ut timeatis, & ne expavescatis, ubi habetur verbum *מְנַזֵּה* quod significat, mollem fieri instar ceræ, quæ ad ignem vel Solem posta statim liquefuit & diffundit. Ostenditur itaque hoc vocabulo, in populo ingens suisse salutis desiderium, ut nullis laboribus nec sumtibus parsuri fuissent, si modo bonorum Doctorum copia ipsi concessa fuisset. Verum quia partim inficiata, partim pravitate suorum præsidum per devia ducebantur, ad ceremonias & traditiones humanas, in quibus mera defatigatio, & inutilis labor exstinxit, paulatim manus & pedes lassabantur in officiis pietatis, & ipsum cor languescebat, non aliter, quam

Harm. Tom I.

quemadmodum subtracto necessario alimento hominis vires deficiunt, ut tandem in periculum animi deliquiuntur incidat. Hinc Matth. 15.v.32. hoc verbum usurpatur de illis, qui triduum commorati fuerant apud Christum, & periculum erat, ne si jejuni dimitterentur, in via deficerent. Quapropter Lutherus recte germanice reddidit, Sie waren verschmacht. Ezech. c. 34. neutro verbo utitur, vers. tamen 16. dicit, *τὸν ἐκλεπτον ἐνίσχυσα*. Infirmum consolidabo. Quod in sensu cum hoc verbo coincidit. Addit Evangelista, quod non tantum fuerint *אֶלְעָזָר*, sed etiam *ἐρριμένοι*, dispersi velut oves, non habentes Pastorem. In ovibus mira quædam simplicitas invenitur, quæ fortassis laudem mereretur, nisi accederet stupiditas, socordia, improvida securitas, subitanæ trepidatio in periculis, fuga præcepis, & quod scipias fere passim lupis atque feris in prædam obiciunt. Eadem est conditio hominum, etiam eorum, qui optimi videri volunt. Nam quo magis absunt à nocendi studio, eo minus sunt prævidi & circumspecti: securi itaque quidvis admittunt, & ubi in pericula ex improviso incidunt, animo ita consternantur, ut incerti fluctuent, & ex uno errore in alium incident, donec tandem infernali lupo, immortali mortali hosti, præda fiant, & in interitum præcipitentur. Agnovit hoc in se ipso David, unde in Ps. 119.v.176. dicit, Erravi sicut ovis, quæ perii. Et Esa. 53.v.6. de omnibus pronunciat: Omnes nos quali oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit. Quemadmodum ergo ovibus pastores adduntur, qui eas colligant, collectas ducant & pacant, pedo suo coercant & tueantur, denique bene pastas in stabula reducant. Sic Deus in populo suo Israelitico ordinavit Sacerdotes & Levitas, qui verbo suo populi pedes dirigerent in via Domini, ejusdem pabulo animas eorum pacherent, eodem, ceu baculo vel pedo impostores & lupos arcerent, disciplina denique severiori ceu virga carnis petulantiam coercent. Labia enim Sacerdotis custodiæ debent scientiam & legem, (quæ est virga Dei & baculus ejus, Psal. 23. v.4.) requirent ex ore ejus Malach. 2. v.7. Atverò Judaicos Pastores CHRISTUS Servator tales inveniebat, quales Ezechiel cap. 34. prolixè descriperat, qui pacabant semetiplos, lac ovium comedebant, lanis earum operabantur: quod pingue, occidebant: quod infirmum, non consolidabant: quod ægrotum, non sanabant: quod confractum, non alligabant: quod abjectum, non reducebant: quod perierat, non quarebant: & eum austerioritate atque potentia imperabant iis. Verè igitur dicit Evangelista, suisse *τὸν ἐκλεπτον ἐνίσχυσα*, populum dispersum, instar ovium, pastorem non habentium. 3.Reg. 13. v. 24. 25. & 26. usurpatur hoc vocabulum de cadavere Prophetæ illius, quem leo occiderat, in viam projecto, quod nondum curatum, neque honeste compositum erat. Sic Jer. 36.v.30. Deus de Jehoiacimo Rege Iuda pronunciat, erit cadaver ipsius *ἐρριμένον* projectum ad ælatum, in die, & ad gelu in nocte. Et cap. 14.v.16. de populo dicit: erunt *ἐρριμένοι* projecti in viis Ierusalem, præ fame & gladio, & non erit, qui sepeliet. Hoc modo LXX. Interpretes hoc vocabulum usurparunt. Eo tamen miseria populi Judaici hoc loco denotatur. Nemo eos curabat,

Ttt 2 neque

Neque quisquam intra stabula colligebat, quod si ovibus accidat, vel tandem occumbunt. Ita Judai incerti de vero Dei cultu vagabantur, errabundi de Dei gratia dubitabant, secundum carnis desideria vivebant, in tenebris & mortis caligine oberrabant. Hinc reperti sunt inter ipsos, qui angelos bonos negabant, summam felicitatem in Ihesus vitae voluntatibus statuebant, nullam resurrectionem supereste opinabantur, & nec impiis post hanc vitam poenas, nec piis praemia exspectanda contendebant. Hanc miserrimam populi misericordiam Dominus videns, & immitem illam misericordium expilationem, simpliciorum seductionem, seductorum spiritualem jugulationem penitus considerans, totis misericordiaz viceribus commovet. Singularem enim emphasis esse verbi ~~σταθεντος~~, quo Evangelista hic utitur, etiam supra cap. 24 Harm. dictum est. Neque enim saltem simplicem aliquam commiserationem denotat, sed talem, qualis fuit illius matris, cuius filium Salomon vivum dividere, & inter duas mulieres partiri jussit, 3. Reg. 3. v. 26.

III. Porro quia Deus apud Ezechiem cap. 34. v. 15. promisit, quod ipse velit pascere, accubare facere oves suas: quod perierat, requirere: quod abiectum erat, reducere: quod confractum fuerat, alligare: quod infirmum, consolidare: quod pingue & forte, custodire, & insuper suscitare super eas pastorem unum, qui pascat eas, servum suum David, qui est Christus Iesus, ideo Evangelista hic ostendit, quomodo & quanto studio hic ~~προσπλέου~~ de salutaribus huic malo remedii adhibendis cogitarit. Initium facit à preicatione. Et quidem Luc. 6. v. 12. cum duodecim Apostolos electurus esset, quoque oravit, ubi integrum noctem insomnem traduxit, & in oratione perseveravit: Sed tamen solus oravit. Hic verò *discipulis*, qui eum in hac visitatione comitabantur, dicit, Omne, atque sic publicas preces quasi indicit. Etenim constituit electos suos Apostolos emittere in universam Iudeorum terram, qui ceu οὐνεργοι ipsius, miseri, desolati & dispersi populi salutem procurare juvent. Atque sic suo exemplo ostendit, quanta solicitude & cura Ecclesia in vocandis & eligendis verbi praeconibus versari debeat. Certe Actor. 1. v. 24. legimus, quam solicite Apostoli orarint, cum in locum Iudea alium successorem eligere vellent. Et cap. 13. v. 2. scribitur, quod Antiocheni præter publicam & feriam divini nominis invocationem jejunium instituerint, cum Paulum & Barnabam ad constituendas Ecclesias gentium emissuri essent. Singulari itaque commendatione dignus est mos ille, quo celebriores aliqua Ecclesia, si quando verbi ministro destituuntur, per aliquot septimanias, singulis concionibus publicas preces subiiciunt, quibus à Deo petunt, ut plium, fidelem, sincera confessioni addictum, vero zelo secundum scientiam præditum, & honesta vita pollentem Pastorem ipsis largiatur. Tales preces sunt summe necessariae. Alias enim vel judicio facile aberratur: vel privatis affectibus nimium tribuitur: unde Deus offenditur, ut etiam idoneis personis suam gratiam subtrahat, nec ipsis laboribus felicem successum largiatur. Et quam putabimus aliam subesse caussam, ob quam sèpe numero animorum conjunctio, quæ inter Doctores & Auditores

vigere debet, tam cito & tam facile dissolvatur, etiam inter eos, qui in primo congressu conjunctissimi futuri videbantur. Præterquam, quod neglectis precibus, cœlesti illud gluten, quo animi firmissime junguntur & conglutinantur à Spiritu Domini non impetrarunt.

Verum prodest audire, quibus verbis Christus hasce preces indexerit. *Ipsa quidem messis copiosa*, inquit, *operarii verò pauci*. Ut *messis* metaphora Christus hoc loco uteretur, permovit cum circumstantia temporis. Tum temporis enim, cum Christus hanc Apostolorum alegationem in universam Iudeorum terram meditabatur, apud ipsos secunda messis erat, paulo ante festum tabernaculorum. Ceterum per *messis* vocabulum Christus hic metaphorice intelligit non consummatum seculi, sicuti in parabola de Zizaniis, Matth. 13. v. 39. sed homines verae religionis cupidos, & ad conversionem maturos. Eodem modo, quo Christus hac metaphora etiam usus est, Joh. 4. vers. 35. Monere ergo voluit Christus suos discipulos, iam magna utilitate Evangelium doceri posse, siquidem plurimi frequenter & certatum id amplexuri essent, non fecus ac si quis in maturam segetem falcam immittat. Animi enim Iudeorum scriptis Prophetarum & prædicatione Joannis ita erant preparati, ut avidissime Messiam venturum expectarent. Sic ergo tempus erat, ut ipsi prædicatione Evangelii in horreum seu Ecclesiam Messiae coligerentur. Et observandum venit, Deum omnibus seculis & ætibus suas quasi concedere messes. Nam etiam hodie homines passim, maxime ubi jugo Pontificio premuntur, avide veritatem sitiunt, libros Evangelicos legunt, de negotiis religionis conferunt, etiam idiotæ. Hoc ictibi Doctores observant, occasionem promovendi salutem hominum non debent negligere, ne futuro tempore calva ipsis ea reddatur. Etenim sicuti post messem rigida hyems subsequi solet: ita fere, quando ejusmodi occasionses præterierunt, ingens subsequuntur commutations, ut tanta felicitate vel non docere, vel non audire verbum Dei amplius liceat. Exempla ætatum id declarant. Prophetarum messem in Israele exceptit mox captivitas, & Assyriaca & Babylonica. Messem Christi miseranda calamitas populi Israelitici, per Romanos dissipati, venundati, occisi. Apostolorum & Sanctorum Patrum messem, Antichristi utriusque, tam Orientalis quam Occidentalis tyrannis plus quam Satana. Nostri itaque seculi messem gratis animis agnoscamus, occasionibus præsentibus utamur, doceamus intrepide, verbum audiamus & discamus ardenter, in hac serenitate radiantis Solis metamus diligenter, manipulos colligamus mature, quis scit quando hyems sit secutura? Hoc dictum sit tamen auditoribus quam ministris, tamen segebus, quam operariis. Quorum tempore Christi fuerunt pauci, ob causam prius indicatam. Nunc fere inversus est rerum ordo. Messis enim aliquibus in locis apparet rario, tenuior, parcior: operarii autem multi. Quia plurimi inveniuntur, qui operam suam offerunt Ecclesia, cui docendo libenter inservire vellent, difficulter autem locum inveniunt, in quo falcam doctrinæ mittere, segetem demetere, & in horreum Christi invehere possint. Quanquam multū etiam inveniantur operarii

operarii mali, Phil. 3. v. 2. & δολοι seu dolosi, qui se transformant in Apostolos Christi, 2. Cor. 11. v. 13. Quapropter rogandus Dominus messis, ut ipse extrudat operarios in messem suam.

Dominus messis non est alius, quam Jesus Christus, qui sedens ad dextram Patris dona dat hominibus, & alios quidem dat Apostolos, alios vero Prophetas, alios Evangelistas, alios Pastores & Doctores ad consummationem Sanctorum, Eph. 4. v. 11. Ab hoc piis precibus efflagitemus, ut bonos fidos & dierius operarios, qui non erubescant, sed re- Et sermonem veritatis sequent, 2. Tim. 2. v. 15. ex-trudat in suam messem. Etsi enim hic Dominus nunquam curam pro Ecclesia sua deponat, pro omnibus tamen suis donis exorari vult. Et quia hoc est praeципuum donum, habere occasiones salutis sive docendae sive discendae, pro eo praecepit vult exorari. Et hoc injungit potissimum suis discipulis, hoc est, piis, qui gravitatem hujus negotii agnoscunt & perpendunt. Hi ergo piis precibus Dominum sollicitent, ut fideles operarios mittat: ut Spiritum & virtutem suam ad praedicationem Verbi largiatur: ut ostium sermonis aperiat: Col. 4. v. 3. ut virtutem vocis sua largiatur: Psal. 68. v. 34. quo fructificet semen verbi, Marc. 4. v. 26. sermo Dei currat & glorificetur, 2. Thess. 3. v. 1. atque quam plurimi Christo lucrificant & salvantur. Cumque assidia justi deprecatio coram Deo multum valeat: Jac. 5. v. 16. non est dubium, quin à benignissimo messis Domino exaudiatur.

Vocabulum ἐργάτης Operarii, fideles verbi ministros admonet, quale sit ipsorum munus, & qualiter in eo versari debeant. Vocantur operarii in messem, non ad otium, desidiam, voluptates, dignitates, sed ad laborandum & opus Domini sui faciendum. Hi ergo ante omnia exspectent legitimam vocationem, nec se Ecclesia contra earam voluntatem obrudant, ne ipsis aliquando Dominus messis objiciat illud Jer. 23. v. 21. Non mittebam Prophetas, & ipsi currebant. Quomodo enim prædicabunt, nisi mittantur? Rom. 10. v. 15. Deinde in munere commissio solicite versentur. Nam res aliena ipsis est concredita, de qua aliquando Domino suo rationem reddent. Sicut ergo frugi agricultri occasiones tempestatum diligenter attendit: ita ipsis quoque oportunitatem metendi & animos flectendi non negligant. Et si maximè Deus successum felicem in ministerio concesserit, non tamen animo efferantur, sed humiliati studeant. Siquidem totus proventus & fructus non ipsis est, sed Domini messis, cui soli deserviatur, & omnis opera impenditur. Interdum etiam in media messe oriuntur tempestates, rotantur turbines ventorum, decidunt improvisa pluvia grandine mixta: & si maximè tranquilla sint omnia, ipsum tamen metendi opus perse laboriosum est, coguntur messores sustinere æstum Solis & onus totius diei, quæ omnia efflagitant hornum industrium, non umbrae & otio affuetum. Sic munus docendi in Ecclesia non minores sustinet labores: hi subjecti sunt cruci & afflictionibus: objecti tyrannidi & persecutionibus: sustinent intus terrores, foris pugnas: & si maxime tranquilla sint

omnia quotidiana tamen solicitudo pro Ecclesia non mediocriter exercet fidelem Doctorem. Vide Paulum 2. Cor. 11. Hanc munera gravitatem & virium suarum imbecillitatem quidam perpendentes, effugia quæsierunt, nec manum operi admoveere voluerunt, sicuti de Moyse Exod. 4. v. 10. & de Jona cap. 1. v. 3. legitimus. Jer. 20. v. 7. libentius manum semel admotam retraxisset, Luc. 9. v. 62. Et quia tales intellecta munera difficultate abstinerre malent, ideo Christus hic utitur vocabulo ἐκάλειν extrudere, cujus vera emphasis notanda est. Saepè quidem usurpat de violenta expulsione: ut quando Christus dicitur ejecisse dæmonium, Luc. 11. v. 14. aut ementes & vendentes ejecisse ex templo: Matth. 21. v. 12. Sic vinidores ejecerunt filium occisum extra vineam. Matth. 21. v. 39. Sic etiam usurpat de repudio, Lev. 21. v. 7. & Exod. 10. v. 3. quanquam hic quedam exemplaria habeant verbum ἐξαγγέλειν. Item de exsilibus 1. Reg. 2. 6. v. 19. & 3. Reg. 2. v. 27. Et hactenus significatio non quadrat. Nam Paulus dicit 1 Cor. 9. v. 17. Si volens hoc ago, mercedem habeo. Si autem invitus, dispensatio mihi credita est. Sed sequentia exempla congruunt. Sicut Exod. 12. v. 33. Pharao & Ægyptii usserunt & coegerunt Israelitas, ut festinanter exirent ex Ægypto. Moyses, Jonas, Amos, Jeremias, maluissent a ministerio abstinuisse: ideo etiam se excusarunt. Sed Dominus extrusit eos. Sic caro saepenumero multa nobis objicit, ob qua libentius disputationem cum Deo vocante institueremus: sed Deus fortior est, & prævalet arcana sua vi, Jer. 20. v. 7. ut posthabitis omnibus rationibus Deo vocanti obtemperemus. In hujusmodi significatione scriptura hoc verbum usurpat, Marc. 1. vers. 12. Spiritus ἐκάλει, expellit Jesum in desertum. Luc. 8. v. 54. Christus in ædibus Iairi ejecit omnes, ἐκάλει, non turbulenter, sed verbis persuasoriis commovens, Et hies sic hinaus gehen. Joh. 10. v. 4. Pastor oves suas ἐκάλει, emitit, unquamque in ordine suo. Matth. 12. v. 35. Bonus homo ex bono thesauro cordis ἐκάλει, profert bona. Hæc & similia exempla non violentam ejectionem indicant, & huic loco pulcre conveniunt, dum ostendunt, Deum suos operarios necessariis donis instruere, postea Spiritus impetu donare, ut quisque suo loco & ordine proferat ea, quæ ad promovendam messem dominicam, & implendum coeleste Dei horreum facere videntur. Sic metaphora messis hoc loco multa utiliter monet. Et si quis prolixitati studere vellet, posset hic introducere & docere, quomodo tota Ecclesia effet γεωργία, arvum & agricolatio Dei, 1. Cor. 3. v. 3. quomodo unus ex operariis aruum Dei aratro proscinderet, aliis ingestu fimo solum fertile & pingue faceret, tertius plantaret, quartus rigaret, quintus in labores aliorum falcem mitret, & legetes demeteret, sextus collectas fruges in horreum Dei conveheret & recondereret, quæ omnia & singula recte accommodata non infructuose explicari possunt. Sed nobis sufficit digitum ad summam rei intendisse.